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Slovo hejtmanky

Vážení a milí Středočeši,
zdravím Vás opět po několika týdnech. 
Vždycky, než začnu psát nový úvodník 
do Středočecha, nahlížím do toho mi-
nulého. Když jsem to udělala tentokrát, 
padl na mě smutek. Tehdy jsem se sna-
žila optimisticky popřát krásný nový rok 
bez komplikací minulých dvou let. Psala 
jsem o tom, že život je krásný, náročný 
a pestrý, a nesmí ho řídit jen covid. No, 
to jsem netušila – a samozřejmě ani ni-
kdo z nás – že ho může začít řídit něco 
tak nepředstavitelného, jako je válka. 
VÁLKA! Válka v Evropě. Válka jen několik 
set kilometrů od nás. Válka v  místech, 

kde jsem byla loni v září na pracovní ces-
tě s  kolegy v  našem partnerském kraji, 
Kyjevské oblasti. Obdivovali jsme tehdy 
výrobní závody, logistické komplexy, 
řešili možnosti spolupráce v  oblasti tu-
rismu, inspirovali jsme se digitálním ře-
šením mnoha agend. Možná to nevíte, 
ale Ukrajina má už asi dva roky digitál-
ní řidičské a  také „občanské“ průkazy, 
v oblasti IT byla v mnohém před námi. 
Setkali jsme se s krajany, a ještě na Vá-
noce jsme jim poslali 16 beden plných 
českých knížek známých autorů nebo 
pohádek a říkadel pro děti. V Kyjevě jsme 
také otevřeli výstavu k  výročí 1100 let 
od zavraždění svaté Ludmily. Tato česká 
světice je oblíbená i na Ukrajině, mnoho 
žen nese její jméno. Je patronkou ba-
biček a maminek a já věřím tomu, že je 
a jejich děti na cestě do České republiky 
chránila a chrání.  
Šok z  ruské invaze na Ukrajinu nás 
nakrátko paralyzoval, ale rychle jsme 
začali jednat. Bylo potřeba začít orga-

nizovat pomoc, a  to co nejefektivněji. 
Opět jsme zažili sounáležitost a  vlnu 
solidarity a podpory. Středočeský kraj je 
spolu s Prahou jedním z nejvíce vytíže-
ných míst, kam lidé prchající před válkou 
z  Ukrajiny míří. Proto nejdříve vzniklo 
v Praze společné Krajské asistenční cent-
rum pomoci Ukrajině pro Prahu a Středo-
český kraj, ale současně už jsme hledali 
nejvhodnější místa pro další krajská asi-
stenční centra pomoci Ukrajině (KACPU) 
ve středních Čechách. První bylo Kongre-
sové centrum v Kutné Hoře, které už se 
osvědčilo jako očkovací centrum. Takřka 
za 24 hodin od prvotního nápadu jsme 
v  bývalé jízdárně otvírali první KACPU, 
za což všem, kteří pomáhali, patří obrov-
ský dík. Zpráva se mezi uprchlíky šířila 
jako lavina, a ještě před otevřením už se 
tvořila fronta. Je to obrovský nápor na 
psychiku – vidět matky s malými dětmi, 
jejich smutek a zoufalství a k tomu ne-
skonalou vděčnost. Vidět seniory, kteří 
mají za sebou strastiplnou cestu do ne-

Naděje zrozená na útěku má jméno „Vítězství“

Je noc. Západní svět šel spát, kdežto na 
ten východní zaútočil v noci nepřítel. Je 
24. 2. 2022 a na území Ukrajiny vpadla 
ruská vojska. Ostřelování i bombardování 
se stalo pro mnoho měst denní realitou. 
I pro Žitomír, město asi 150 kilometrů na 
západ od Kyjeva, které je jednou z bašt 
našich krajanů – volyňských Čechů.
Ve čtyřech etapách se jich podařilo do 
České republiky z Žitomíru a okolí eva-
kuovat téměř tisícovku. A z  jedné cesty 
pochází i tento příběh:
Olha vůbec netušila, co dělat, jak se 
rozhodnout. Muž ji přemlouval, ať jede. 
Když se nakonec rozhodla pro cestu do 
neznáma, tak nemyslela na sebe, ale na 
svou nenarozenou dceru, kterou nosila 41 
týdnů pod srdcem. Co si vzít? Co když za-
čne rodit v autobusu? Musela tedy zabalit 
i věci k porodu a připravit se na vše. Na-
stávající otec zůstal v Žitomíru. Nebojuje, 
stará se o ty, co bojovali a zasáhl je nepří-
tel. Je chirurg a ti jsou ve městě potřeba 
více jak kdy jindy. 
K autobusu Olhu v to mrazivé ráno při-
vezl strýc. Jedno zavazadlo muselo zůstat 
na místě. I  když všichni sbalili jen to 
nejnutnější, pořád to bylo na přeplněné 
autobusy moc. 
V autobuse je rychle spočítali podle doda-
ného seznamu. Kdo to nestihl, má smů-
lu. Odjíždí se přesně na čas. Cestou na 

hranice jsou slyšet jen modlitby za vlast, 
za zdraví a život. Oči nezamhouřil nikdo. 
Po nekonečných osmnácti hodinách jsou 
na hranicích. Je třeba se zavazadly, dětmi 
v náručí v  šestistupňovém mrazu přejít 
700 metrů a budou v bezpečí. Tam už če-
kají české autobusy. 
I tahle jízda je dlouhá. Vede do Ústí nad 
Labem a protahuje se oproti plánu. Ale 
nálada se proměnila. Ženy si konečně po-
vídají bez strachu a úzkosti v hlase. Je to 
znát. Dokonce chtějí vědět okolnosti, kdo 
pro ně poslal z Čech záchranné autobusy 
s řidiči. Slova se ujal režisér Jakub Mo-
tejzík, který se na Ukrajině pohybuje od 
okupace Krymu v roce 2014 a točil zde 
pro Českou televizi dokumentární film. 
Vše vypráví a  popisuje, jak se na celé 
akci podílelo hned několik složek – Mi-
nisterstvo vnitra, policie, hasiči, spolek 
volyňských Čechů, IDSK, Potravinová 
banka pro Středočeský kraj a Středočes-
ký kraj a další dobrodinci.
Na konci cesty čekal připravený hotel, 
teplá polévka, rozestlané postele a vítající 
krajané.
„Cesta byla úmorná a náročná, ale plná naděje, že 
budeme v bezpečí. V hotelu jsem jako těhotná byla 
odbavená mezi prvními. Chtěla jsem dát přednost 
té staré paní, co s námi jela, ale byla jsem tak moc 
utahaná, že jsem poprvé v životě využila svou výsa-
du a šla jsem jako první,“ popisuje Olha.

Tři dny po příjezdu letí mezi všemi, kdo 
se podíleli na záchraně „Volyňáků“, ra-
dostná zpráva. V  ústecké porodnici se 
narodilo miminko. „Dala jsem jí jméno Vik-
torija, protože TO znamená VÍTĚZSTVÍ. A my 
zvítězíme!!“ je si jistá Olha.
Tenhle příběh je jeden z mnoha, které 
přijely s uprchlíky evakuačními autobu-
sy z ukrajinských hranic. Za záchranou 
volyňských Čechů stojí odhodlání mno-
ha lidí. Začali jednat hned, když vypukly 
boje na Ukrajině. Mezi nimi Dagmar 
Martinková, předsedkyně sdružení vo-
lyňských Čechů. První evakuace musela 
být od začátku do konce utajená a rych-
lá. O akci vědělo na české straně jen pár 
lidí z Ministerstva vnitra, od policie, od 

hasičů a ze Středočeského kraje, který 
s Ukrajinou dlouhodobě spolupracuje. 
Na té ukrajinské straně pouze profesor-
ka Žitomírské technologické univerzity 
Ludmila Čižovská. Ta tichou poštou 
sousedům v  Žitomíru a  okolí sdělila, 
že zajistila evakuační autobusy a  kdo 
chce, může za dvě hodiny odjet směr 
maďarské hranice a dále pak do Čech, 
do bezpečí. První autobus vezl z nebez-
pečné zóny 88 volyňských Čechů. Vše 
klaplo a zkušenosti z první evakuace se 
využily ještě třikrát. Nakonec se poved-
lo takto zachránit na tisíc lidí.
Převážně se jednalo o ženy, matky s dět-
mi, s  batolaty a  kojenci. Muži zůstali 
doma. Mnohokrát své ženy prosili a pře-

mlouvali, aby vzaly děti a  odjely, že až 
pak budou v klidu a budou moci bojovat 
za ně, za mír, za svou vlast a demokracii.
Postupně se volyňské ženy zapojují do 
všedního života. Řada z nich už si i našla 
práci. Některé tlumočí. Jiné už si naja-
ly firmy, kterým chyběli zaměstnanci 
a dlouhodobě je nemohly sehnat. 
„Slyšela jsem od spolubydlících z  hotelu, že už 
i pracují a nemyslí tolik na válku ve vlasti. To je 
dobře. Babička mi vždy říkala, že práce je důle-
žitá, že se při ní zapomene na mnoho starostí,“ 
vypráví Olha.
A  především chce poslat všem jeden 
vzkaz: DĚKUJEME. POMOCI, KTE-
RÉ SE NÁM DOSTÁVÁ, SI NIKDY 
NEPŘESTANEME VÁŽIT!

Středočeský kraj se významně zapojil do 
záchrany krajanů z Ukrajiny. Čtyřikrát 
vyrážely k hranicím evakuační autobusy 
a v náročné akci se podařilo přepravit do 
Česka téměř tisícovku volyňských Čechů. 

známa, kteří nevědí, co je doma s jejich 
syny a vnuky. Ale když jsem viděla, jak 
se nám hlásí dobrovolníci, kolik lidí bylo 
a je ochotných pomáhat, věděla jsem, že 
to zvládneme. V řádu dní jsme otevřeli 
ještě KACPU v Mladé Boleslavi a v Pří-
brami a dennodenně se snažíme zařídit, 
co je potřeba. Uprchlíků nyní ubývá, je 
to jev, na který jsme čekali, i  když to 
není jev způsobený ukončením války, 
ale spíše jejich odjezdy do dalších zemí 
EU a také již snižující se migrační vlnou 
z Ukrajiny. Což se ovšem může změnit 
s  případným bombardováním západní 
Ukrajiny, kde jsou nyní miliony vnitř-
ních uprchlíků, kteří museli opustit své 
domovy, ale zůstali na Ukrajině. Jenže 
právě třeba na té západní, která zatím 
nečelí tak strašlivé agresi jako napří-
klad Kyjev, Mariupol, Sumy a další. 
Je důležité nejen pomoci a  postarat 
se na počátku, ale vzít celý příliv ob-
čanů do našeho kraje jako příležitost 
a nabídnout uprchlíkům práci, aby byli 
co nejdříve soběstační a  začlenili se 
do společnosti. Když píšu tyto řádky, 
máme v  našem kraji nově asi 16 000 
ekonomicky aktivních uprchlíků, tedy 
těch, kteří nejsou děti a nejsou v důcho-
dovém věku a mohou pracovat. Pracov-

ních míst, která jsou dlouhodobě neob-
sazena a český občan se na ně nehlásí, 
máme ve Středočeském kraji zhruba  
64 000. Více než 55 000 je vhodných 
pro cizince. Díky propojení uprchlíků 
s  nabídkami firem pomůžeme středo-
českým firmám růst, současně také veš-
kerá vyplacená finanční podpora zůsta-
ne utracena zde a vrátí se do ekonomiky 
našeho kraje, naší země.
I  přes válku na Ukrajině pokračujeme 
dále ve všech běžných agendách, které 
jsou naší povinností nebo které jsme si 
vytkli. Každý resort má své úkoly a bez 
ohledu na okolnosti se je snaží řešit tak, 
abychom dostáli všem slibům. 
Jsou před námi jarní měsíce, dny jsou 
delší, svítí slunce a  jsme blíže léta 
a  já doufám, že to všechno pomůže 
tomu, abychom se na svět dívali tro-
chu více optimisticky. Opatrujte se. 
Myslím na Vás. 

� Vaše Petra Pecková

Malá Viktorija se narodila tři 
dny po příjezdu do Česka.

Strastiplná cesta do bezpečí. Autobusy Středočeského kraje převezly z hranic stovky volyňských Čechů, kteří uprchli z oblasti Žitomíru.

FOTO: Jakub Motejzík
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Uprchlíci mohou Česku prospět,
jen je nesmíme vytlačit na okraj

Je podle Vás uprchlická vlna otáz-
kou několika nadcházejících týd-
nů, měsíců, nebo se mají lidé 
i vláda spíše připravit na její dlou-
hodobé řešení?
Podle jedné studie uprchlictví, která 
zkoumala 54 válečných konfliktů, se 
jen 30 % uprchlíků vrací zpátky. Zde 
to záleží na průběhu války. Ale kvůli 
brutální ničivosti toho konfliktu, 
dlouhodobé nestabilitě oblasti, šanci, 
že Ukrajina o kus území přijde, a faktu, 
že tady je již docela rozsáhlá ukra-
jinská menšina, spíše vsázím na to, že 
tady velká část uprchlíků zůstane na 
trvalo či na dlouho. 
Pro Česko by pak mohli být velkým 
přínosem. Vyřešit stárnutí populace, 
kdy nemá kdo vydělávat na důcho-
dy. Pomoct v pečujících profesích 
– od nemocnic po domovy senio-
rů – i v dalších pracích. A vytvořit 

integrovanou vzdělanou minoritu. Ale 
musíme to tak brát a na začátku se 
snažit uprchlíkům maximálně pomoct 
– v bydlení, vzdělávání, uznávání 
kvalifikací v práci. Když je vytlačíme 
na okraj společnosti, skončí to naopak 
tragicky.

Nejpalčivější otázka ohledně ukra-
jinských uprchlíků se týká jejich 
ubytovávání. Zatím přenocují, kde 
se naskytne příležitost, ale jak ře-
šit tuto otázku do budoucna? 
Akutně tak, jak se to dělo a děje. Tedy 
vyčleněním maxima míst v ubytova-
cích či rekreačních zařízeních, které 
patří ministerstvům, krajům či obcím. 
Vykoupením míst v hotelech a penzio-
nech – za přijatelné ceny výměnou za 
to, že to bude na delší dobu. A hlavně 
výrazně podpořit „solidární domác-
nosti“. Řada lidí uprchlíky ubytovala, 

ale s vidinou pár týdnů. Aby na delší 
dobu uvolnili nepoužívané byty či 
části domu, musí jim stát zaplatit 
tuhle investici, energie a ušlé příjmy. 
Vlastně tím i podpoří solidární Čech 
v době energetické krize.

Co by pomohlo v problematice by-
dlení lidem i Čechům? Nějaké dáv-
ky, finanční úlevy,…?
Podle mne je hlavní navýšit nabíd-
ku bydlení. Dávky lidem pomůžou 
– příspěvek na bydlení by měl být 
dostupnější pro všechny a nemusíme 
dělat nic speciálního pro Ukrajince. 
Ale dávky nerozšíří počet bytů a míst 
k bydlení. A to my potřebujeme – 
akutně i dlouhodobě.

Mnoho Čechů se bojí, že Ukrajinci 
ještě prohloubí bytovou krizi: Je 
čeho se bát?
Je to na místě. Stát musí hned začít 
budovat nová místa k bydlení. Rekon-
struovat a stavět obecní byty. Vynutit 
si u developerů, aby část postavených 
věcí dali na dostupné nájmy. Přispívat 
Čechům na rekonstrukci, když pak 
nemovitost dají na pár let k pronájmu. 
Snížit daň z dlouhodobého pronájmu 
a naopak penalizovat, když si někdo 
v Praze drží spoustu nevyužívaných 
bytů. Hodilo by se i tzv. garantované 
nájemní bydlení – v něm si vše platí 

jedinec, ale obec či stát garantuje 
pronajímateli, že uhradí případ-
nou škodu či měsíc nesplácení. To 
zbaví lidi obavy pronajímat chudším 
a ohroženým lidem a motivuje je to 
pronajímat.

Podobný strach panuje na pra-
covním trhu, Ukrajinci jsou levná 

pracovní síla a Čechům budou brát 
pracovní příležitosti. To si mnozí 
myslí. Oprávněně?
To záleží, jak Ukrajince integruje-
me. Teď jde hlavně o ženy. Když se 
naučí česky a využijí svoje kvali-
fikace mohou kromě nízko kvali-
fikovaných prací zaplnit spoustu 
potřebných míst ve vzdělávání, 
nemocnicích, domovech důchodců, 
sociálních službách, expertních 
pozicích i v průmyslu. Pokud je ne-
podpoříme v učení česky a neuzná-
me jejich kvalifikace z domova, tak 
se nám nahrnou do nízko kvalifiko-
vaných pozic. A tam můžou vytvo-
řit tlak na snížení mezd a zaměst-
nanosti. Takže je to jenom na nás. 
Musíme myslet dlouhodobě.

Někteří Češi začínají uprchlíky 
vnímat jako přítěž českému státu 
(zvyšuje se cena benzínu, ener-
gií, berou práci a  byty, dostávají 
příspěvky a  dotace, mají zdarma 
dopravu i zdravotní péči – tedy ve 
Středočeském kraji). Je to opráv-
něný pohled? 
Krátkodobá pomoc uprchlíkům má 
velkou podporu a dlouhodobě to 
závisí na tom, jak je začleníme. Ale 
jasně – situace není skvělá. Pod 
hranici chudoby se propadlo 16 % 

Čechů. Ceny energií jsou opravdu vy-
soké. Podle mne by stát měl na tohle 
myslet. Uvolnit příspěvek na bydlení, 
aby se o něj lidé nemuseli „dopro-
šovat“ ve složitém administrativním 
procesu. Pomoc chudým pracujícím 
a lidem na částečných úvazcích tím, 
že je necháme plně vyčerpat 30 tisíc 
korun slevu na poplatníka – dnes 
když máte malou mzdu, tak tu daňo-
vou slevu nevyčerpáte. A podle mne 
i pracovat s cenou energií – napří-
klad změnit regulovanou složku, pří-
spěvek na obnovitelné zdroje. Aby se 
všem trochu zlevnila bez obrovských 
nákladů, které stálo zrušení DPH od 
bývalé vlády. Česko dává do sociální 
podpory výrazně méně, než je v EU 
zvykem, a více daní chudé pracující. 
Když chceme, aby lidi podporovali 
stát v době krize, musíme to změnit.

Lidé prchající před hrůzami války na Ukrajině našli azyl i v České 
republice. Zvedla se vlna solidarity, Češi je ubytovávají ve svých 
domovech, sbírají pro ně finance, potraviny i spotřební zboží. 
Lhostejný zůstal málokdo. Ozývají se ovšem i hlasy proti, které 
poukazují na nebezpečí bytové krize, která Českem hýbala už 
před válkou, a třeba také na obavy Čechů z toho, že jim uprchlíci 
budou brát práci. Na uprchlickou vlnu z Ukrajiny a její důsledky 
pro Česko jsme se zeptali Daniela Prokopa, sociologa, zakladatele 
firmy PAQ Research a také člena Národní ekonomické rady vlády. 

DANIEL PROKOP 
(* 29. května 
1984) je český 
sociolog. V ob-
dobí 2009–2018 
působil v agen-
tuře Median, od 
roku 2019 vede 
vlastní výzkum-

nou organizaci PAQ Research. 
Původně se věnoval průzkumům 
veřejného mínění, v současnosti 
se zaměřuje se na témata chudo-
by a sociální nerovnosti v české 
společnosti. Je autorem knihy 
Slepé skvrny (2019), podílel se na 
různých známých průzkumech, 
pravidelně vystupuje v českých 
médiích.

Firmy pomáhají, o nové pracovní síly stojí
„Celkem se na nás obrátilo asi 800 osob 
s prosbou o pomoc. Soustředili jsme se 
převážně na dopravu našich rodin, které 
vyzvedáváme stále na hranicích mezi Pol-
skem a Ukrajinou. Máme tam rezervaci 
v hotelu a mobilní tým, který lidi sváží 
dle domluvených časů z různých míst na 
hranici, následně je svážíme do ČR. Hned 
po příjezdu je nutný čas na orientaci, 
registrace a zajištění dokumentů. Kromě 
dopravy z hranic jsme již zajistili uby-
tování pro 350 osob, poskytujeme také 
lékařskou péči a podporu psychologa,“ 
popsal situaci v půlce března mluvčí 
společnosti Toyota Tomáš Paroubek.
Právě na Kolínsko, kde firma působí, 
směřovaly velké počty uprchlíků. Díky 
rozsáhlé průmyslové výrobě zde již před 
válkou byla silná ukrajinská komunita 
a uprchlíci mířili za svými kontakty.
„Aktuálně je velký zájem o pedagogický 
personál, který pomáhá se vzdělává-
ním dětí, volnočasovým programem. 

Evidujeme také možnosti jiných prací. My 
v tuto chvíli přímo nezaměstnáváme, ale 
jsme v blízkém kontaktu nejen s měs-
tem Kolín. Otvírají se první školní třídy 
a mateřinky, kde se pedagogové z UA 
hodí hned. Dále je třeba také lékařský 
personál nebo zaměstnanci služeb, ať 
již u našich dodavatelů, nebo i jinde 
v regionu,“ popisuje pracovní možnosti 
mluvčí Paroubek.

Jen v březnu nabízely firmy ve Středo-
českém kraji 67 tisíc pracovních míst, 
která dlouhodobě nemohly obsadit. 
A přes 87 procent z těchto míst bylo 
vhodných pro cizince.

Zkušenosti s ukrajinskými zaměstnan-
ci využila k pomoci i hledání nových 
zaměstnanců kutnohorská společnost 
Foxconn. „Společnost Foxconn Česká 
republika dlouhodobě spolupracuje se 
zaměstnanci původem z Ukrajiny. Řada 

našich zaměstnanců třeba aktivně po-
máhá s překlady v KACPU v Kutné Hoře. 
Nově příchozím nabízíme i práci. Ženám 
můžeme nabídnout například pozice 
v administrativě i ve výrobě. Snažíme 
se vycházet vstříc také ženám s malými 
dětmi, a to nabídkou zkrácených úvazků 
či při plánování směn ve výrobě. V závodě 
v Kutné Hoře máme již nyní přijato více 
než 40 nově příchozích po dvou týdnech 
od počátku konfliktu,” uvedl mluvčí 
společnosti Foxconn Pavel Kožený.

Zaměstnavatelé, kteří se rozhodnou 
nepátrat po nových zaměstnancích 
po vlastní ose, se s nabídkami pozic 
mohou obracet na Úřad práce. Míst 
poptávají takto napřímo tisíce. „Jde 
o montážní dělníky, obsluhu vyso-
kozdvižných vozíků nebo strojů na 
výrobu potravin, pomocníky v rostlinné 
výrobě nebo třeba pokojské a uklízeče, 
ale také ve zdravotnictví či službách. 

Nabídka se každým dnem rozrůstá,“ 
uvedla pro Seznam Zprávy Kateřina 
Beránková, tisková mluvčí Úřadu 
práce.

Firmy vkládají nabídky i do různých 
skupin a na weby, které s problematikou 
souvisejí. Jako je například webová 

stránka ukrajinci.cz, která sdružuje 
Ukrajince v ČR a mimo jiné nabízí i mož-
nost poptávat či nabízet práci. Za jeden 
den se tam objeví desítky nabídek. 
A také rychle mizí. Ukrajinští uprch-
líci totiž chtějí co nejdříve pracovat. 
A nebýt závislí na pomoci, za kterou 
jsou vděční.

Středočeský kraj zřídil postupně čtyři 
Krajská asistenční centra pomoci Ukrajině 
(KACPU).

Nejdříve společné centrum s Prahou, které se nakonec stěhovalo do Kongresového centra.

A samostatně v Kutné Hoře, Mladé Boleslavi a Příbrami. Všechna pomáhají uprchlíkům nonstop.
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Nejlepší pečovatelka je Středočeška. 
„Ta práce vás naučí vážit si maličkostí,“ říká

Přehodili „výhybku“ kvůli covidu a stali se podnikateli roku

Dnes vás seznámíme s Alenou Stin-
kovou. Nyní pracuje jako vedoucí 
týmu pečovatelek Městského centra 
komplexní péče v Benátkách nad Ji-
zerou. V oboru pracuje už 20 let a pro 
klienty je živým andělem. Ne nadar-
mo ji kolegové nominovali do soutěže 
Pečovatelka roku 2021, kterou pořádá 
Diakonie ve spolupráci s Asociací po-
skytovatelů sociálních služeb, v kate-
gorii terénních služeb. A  díky svojí 
obětavosti a laskavosti zvítězila.

Den pečovatelky v  terénních služ-
bách je rozpočítaný do minuty a kro-
mě samotné organizace je náročný 
fyzicky i psychicky. Klienty má v ob-
cích Bezno, Skorkov, Otradovice, 
Lipník nebo Benátky nad Jizerou. To 

všechno tahle sympatická blondýnka 
zvládá s neustálým úsměvem a ener-
gií, kterou umí rozdávat kolem sebe.

Pomáhá klientům v jejich domovech 
s osobní hygienou, připravuje snída-
ně a  vozí obědy, ale také třeba po-
slouchá, když je jim smutno a chtějí 
si jen tak popovídat. Svým přístupem 
ke každému člověku dokáže mnoh-
dy zbourat hranice nedůvěry klienta 
k  práci pečovatelky. Empatií docí-
lila, že se v  mnoha domácnostech 
stala spíše přítelem či členem rodiny 
než osobou, která vykonává službu.

Paní Alena vzpomíná, jak se stala 
pečovatelkou. „K této práci mě přivedla 
spíše náhoda, možná osud. Byla jsem oslo-

vena, zda bych v tomto oboru nechtěla pra-
covat a  já s pochybnostmi přijala. Tenkrát 
jsem si myslela, že to nebude na dlouho, 
ale časem jsem zjistila, že z  této profese se 
nedá jen tak odejít. Tahle práce mě naučila 
hlavně pokoru, vážit si života a radovat se 
i z naprostých maličkostí,“ popisuje s ne-
mizejícím úsměvem.

Práce terénní pečovatelky je ná-
ročná psychicky, fyzicky, i  časově. 

Člověka mimo obor musí napadat 
otázka, zda zbývá také nějaký čas 
„jen“ pro sebe a  kde se dá nabrat 
tolik energie a  optimismu. Alena 
s  úsměvem vysvětluje: „Určitě mám 
někdy volno, spíš je problém, že ho neu-
mím jen pro sebe moc využít, ale nestěžuji 
si. Čas trávím nejraději se svou rodinou, 
péčí o domácnost i o pejska. Máme malou 
chatku se zahrádkou, kde je stále spousta 
práce. Ráda jezdím na výlety, rodinné do-

volené. To vše je obrovský relax, který mě 
dobíjí novou energií. Díky klidu a pohodě 
v  rodinném zázemí je lehčí dát kousek té 
pohody a úsměvu i lidem kolem.“

Sociální služby Městského centra 
komplexní péče v  Benátkách nad 
Jizerou jsou spolufinancovány z roz-
počtu Středočeského kraje, stejně 
jako mnoho dalších institucí v  této 
oblasti.

Usměvavá žena s nádhernýma očima neotálí, popadne svůj košík 
s pečlivě připravenými nezbytnostmi a vyráží k autu. Možná podobné 
dámy potkáváte každý den, anděly strážné, kteří se starají o ty slabší 
a nemohoucí. Tam, kde jiní odvracejí tvář před stářím a nemocí, pečo-
vatelky vědí, jak pomoci, postarat se, vylepšit každý den.

Klienti potvrzují, že Alena Stinková 
je nejen zkušená  
a  profesionální pečovatelka, ale 
hlavně blízký člověk.

Tolik stručně k příběhu firmy DIA-
NA Biotechnologies, kterou založili 
Martin Dienstbier a Václav Navrátil. 
Ve skutečnosti je za ním mnohem 
více.
Vše začalo diagnostickou techno-
logií DIANA, kterou vynalezl CEO 
a vědecký ředitel firmy Václav 
Navrátil během svého působe-
ní na Ústavu organické chemie 
a biochemie Akademie věd. Tato 
unikátní technologie umí velmi 
citlivě stanovit množství enzymů 
v krvi a dalších tělních tekutinách. 
V roce 2018 založil Václav Navrátil 

spolu s Martinem Dienstbierem 
společnost DIANA Biotechnologies. 
Společně se snažili vybudovat 
biotechnologickou společnost se 
zaměřením na vývoj léčiv a dia-
gnostiku nemocí.
DIANA Biotechnologies měla původně 
jiné směřování, ale v březnu 2020 při 
propuknutí koronavirové krize v Čes-
ku firma zareagovala na výpadek ze 
zahraničí a vyvinula vlastní inovativ-
ní řešení PCR testů na covid-19. Proto-
že byli schopni uvést řešení hned do 
praxe, zavedli i vysokokapacitní výro-
bu.  Vývoj testů na covid-19 původně 

znamenal spíše odbočku od firemního 
směřování ve farmaceutické oblasti, 
společnost je však aktuálně největším 
výrobcem v Česku, dodává přes 40 % 
PCR testů na tuzemský trh. Celkem 
jich dodala už přes šest milionů. PCR 
diagnostika firmu nyní zaměstnává 
nejvíce, ale vedení ji nepovažuje za 
hlavní obor. Je to spíše odrazový 
můstek, který jim umožní stát se 
globální biotechnologickou firmou 
vyvíjející vlastní originální léčiva. 
V následujících měsících se pomalu 
chtějí vrátit k hlavním projektům. 
DIANA Biotechnologies je těsně spojena 
s naším krajem. Dohromady působí na 

pěti lokacích ve Středočeském kraji 
i v Praze. Ve Vestci u Prahy má sídlo 
a centrum výzkumu a vývoje. V Praze 
pak má vlastní laboratoř DIANA Lab 
a výrobu. Společnost aktivně spolupra-
cuje i se středočeskými institucemi. 
V naplňování firemních ambicí pomá-
halo i Středočeské inovační centrum, 
zřizované naším krajem. Dále má firma 
navázané kontakty v centru Biocev 
i v aktivitách centra STAR. Jak říkají za-
kladatelé, celkově je v našem kraji řada 
zajímavých biotechnologických firem 
a věří v další vzájemnou spolupráci.
A co znamená pro zakladatele zís-
kané ocenění? 

„Obě ceny v soutěži Podnikatel 
roku vnímáme jako velký úspěch 
a odměnu, která jde především všem 
našim zaměstnancům, partnerským 
laboratořím i obchodním partne-
rům. Díky nim všem jsme se v uply-
nulých dvou letech stali průkopníky 
PCR testování a díky společnému 
úsilí máme jako země v testování 
výrazně větší možnosti a kapacity 
než některé okolní státy. Pokud 
bychom o Podnikateli roku 2021 
rozhodovali my, ocenili bychom 
tímto titulem všechny subjekty, 
které úspěšně bojovaly s pandemií 
a jejími dopady.“

Zní to velmi jednoduše. Dva schopní vědci z odlišných oborů 
v roce 2018 založili firmu a za rok 2021 byli oceněni v soutěži EY 
Podnikatel roku jednak jako nejlepší ve Středočeském kraji, tak 
v celostátním finále soutěže titulem EY Začínající podnikatel 
roku 2021. Nyní mají největší podíl na českém trhu s PCR testy 
a žádost o licenci v USA.
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Škola, kde večer vyhánějí žáky domů
Je pátek podvečer. Čekali bychom, 
že budova školy bude tichá a prázd-
ná. Ale jsme ve Slaném, na Gym-
náziu Václava Beneše Třebízského. 
Tady je rušno a živo, pracuje se na 
projektech pro vesmír.
Současný neformální vedoucí, Martin 
Šturm, řečený Krtek, vysvětluje: 
„Laborky.cz jsou zvláštním seskupením 
nadšenců do přírodních věd z řad žáků, 
učitelů a přátel školy. Před dvanácti lety 
jsme začínali ve třech, neustále se roz-
růstáme, nyní je nás přibližně 30. Máme 
30 českých rekordů s pokusy, připravu-
jeme již 11 let experimenty pro pořad 
Zázraky přírody České televize, jezdíme 
s pokusy po školách, školkách a různých 
popularizačních akcích, pořádáme Noc 
vědců.“
K výzkumu vesmíru se dostali postup-
ně. Nejprve byli studenti spolu s uči-
telem přizváni k  projektu COSMIC 
KISS. Díky němu se živě spojili s Me-
zinárodní vesmírnou stanicí a měli 
možnost prostřednictvím videoroz-
hovoru komunikovat s astronautem 
ESA Matthiasem Maurerem. To byl 
pro nadšence pro vědu výchozí bod 
a neuvěřitelný zážitek.
Brzy přišla ještě větší výzva – Mission 
Space Lab – návrhy experimentů pro 
Mezinárodní vesmírnou stanici (ISS). 
Studenti se rozdělili do pěti skupin, 
navrhli pět projektů a doufali, že 
aspoň jeden projde. Jenže nemož-
né se stalo skutečným a do dalšího 
výběru postoupily všechny! Díky tomu 

dorazilo do Laborek.cz i pět počítačů, 
které jsou ve stejné konfiguraci jako 
na ISS, aby bylo možné vše pořádně 
otestovat už na Zemi.
Pro představu, co jednotlivé experi-
menty znamenají: Na ISS jsou umís-
těny počítače s nejrůznějšími detek-
tory a čidly. Samotné experimenty se 
tedy zabývají změnou jednotlivých 
veličin. První se zabývá vlivem 
astronauta na teplotu nebo vlhkost 
ve vesmírném modulu. Ve druhém 

se zkoumá vzájemný vliv pohybu 
vesmírné stanice a magnetického 
pole Země. Třetí se snaží detekovat 
kosmické záření. Ve čtvrtém bude 
probíhat snímkování povrchu Země 
v oblasti infračerveného záření, tím 
se posoudí stav rostlinstva. Pátý ex-
periment chce odhalit a vyfotografo-
vat bouřkové jevy v ionosféře. 
Koncem února byly experimenty po-
slány k závěrečným testům do Evrop-
ské kosmické agentury (ESA) a teď už 

jen všichni napjatě čekají, zda některý 
experiment poletí v květnu či červnu 
do vesmíru.
Zdá se až neuvěřitelné, jak se daří 
udržet u studentů tak fantastické 
nadšení. Jako klíčový faktor vidí „Kr-
tek“ dobrovolnost, neformální vedení 
a velký prostor pro vlastní iniciativu 
studentů. Jak s oblibou říká ředitel 
gymnázia, Milan Dundr, sám nadšený 
chemik: „Splnil se mi sen, musím večer 
vyhánět žáky ze školy.“

Maturity jinak. Nová zkouška dospělosti 
se testuje i ve středních Čechách

Paní ředitelko, v čem je nová 
maturita inovativní? Jaké jsou 

rozdíly ve srovnání se současnou 
podobou maturitních zkoušek?
Až dosud maturant prokazoval svoje 
odborné a jazykové znalosti ve čtyřech 
samostatných zkouškách, kdy si u ka-
ždé zkoušky vylosoval číslo jednoho 
maturitního tématu z okruhu dvaceti 
až třiceti vypsaných témat (často se 
nepřesně říká “maturitních otázek”), 
ke kterému se patnáct až dvacet mi-
nut připravoval a  poté měl o  tomto 
tématu patnáct minut povídat v  sa-
mostatném projevu anebo zodpovídat 
otázky zkoušejícího. 
V novém pojetí, hovoří se o kompe-
tenčním a komplexním pojetí matu-
ritní zkoušky, student píše odbornou 
absolventskou práci k  vybranému 
tématu z  oboru hotelnictví, kterou 
prezentuje před maturitní komisí. 
V  rámci 45 minut trvající prezen-
tace musí komplexně prokázat svo-
je odborné a  jazykové kompetence 
ze všech čtyř dříve samostatných 
zkoušek. Před zahájením zkoušky 
nelosuje žádná témata. V rámci své 
obhajoby bude komisi zodpovídat 
odborné teoretické i  prakticky za-
měřené dotazy, dílčí části dokáže 
prezentovat v angličtině nebo v dru-
hém cizím jazyce. Znalosti osvojo-

vané v průběhu čtyř let studia bude 
nyní smysluplně používat, aplikovat 
a  propojovat na problematice svojí 
absolventské práce. 
Je třeba ještě říci, že i v tomto pojetí 
nadále zůstane samostatnou zkouškou 
ústní maturita z českého jazyka a  li-
teratury.

Co všechno příprava na tako-
vou maturitu obnáší? 

Všichni studenti absolvovali po čty-
ři roky stejný vzdělávací program 
a jejich odborné profesní a jazykové 
portfolio znalostí a  dovedností by 
mělo být stejné. Maturující v  no-
vém pojetí připravují svůj výstup 
před maturitní komisí v návaznosti 
na svoji absolventskou práci. Čím 
kvalitněji tuto práci pojednají, čím 
více do hloubky se věnují teoretické 
problematice svého tématu i  všem 
možným dílčím praktickým souvis-
lostem, tím lépe se připraví. Rovněž 
komunikace v  obou cizích jazycích 
bude ověřovaná na tématice souvi-
sející s absolventskou prací. 

Proč jste se do projektu 
zapojili?

Když se vloni v  létě objevila výzva 
ministerstva školství k  zapojení do 
pokusného ověřování tohoto pojetí 
maturity, pracovali jsme zrovna na 
inovované podobě našich odborných 
předmětů, které jsme začali vyučovat 
metodou CLIL, takže žáci probíra-
jí řešení profesních situací současně 
v  českém a  anglickém jazyce. Právě 
jsme se začali zabývat tím, jak profes-
ní cizojazyčnou komunikaci ověříme 
u  maturitní zkoušky. Moderně poja-
tá komplexní obhajoba absolventské 
práce nám přišla smysluplná. 

Inovativní maturita u vás čeká 
osm studentů. Podle čeho jste 

vybírali, bylo těžké je přesvědčit?
V prvním roce ověřování této koncep-
ce se na začátku září přihlásilo ve čty-
řech třídách celkem šestnáct zájemců. 
S  jejich učiteli jsme nakonec vybrali 
osm nejlepších, tak aby se první rok 
nové maturity zvládl co možná bez 
problémů, abychom si vytvořili jakési 

vzorové příklady toho, jak by moh-
la taková maturita vypadat. Určitě 
se přihlásili studenti, které zajímá 
praktické zaměření celé zkoušky na 
konkrétní odbornou problematiku, 
kterou si vybrali jako téma své prá-
ce. Nemají problém s  propojováním, 
hledáním souvislostí, aplikováním 
vlastních zkušeností, baví je uvádění 
příkladů z vlastní odborné praxe.

Je taková forma zkoušky pro 
každého studenta?

Asi pořád se ve školách budeme se-
tkávat se studenty, pro které je daleko 
jednodušší naučit se zpaměti odříká-
vat učivo, nad kterým se jim nechce 
nebo nedaří moc zamýšlet, natož něco 
uvádět do širších souvislostí, odvozo-
vat nebo aplikovat, či vysvětlovat na 
konkrétních příkladech z praxe. 

S jakou reakcí se návrh setkal 
u Vašich kolegů – pedagogů? 

Klade na ně větší nároky?
Velmi si vážím toho, že jsem se v létě 
loňského roku při prvním seznamo-

vání s  novou koncepcí alternativní 
maturitní zkoušky setkala prakticky 
u všech kolegyň a kolegů s příznivý-
mi až nadšenými reakcemi. Kolegové 
reagovali s  jednoznačným souhla-
sem, třebaže se tím upsali k poměr-
ně náročné práci, jelikož celou škol-
ní koncepci nové maturity bylo třeba 
vytvořit poměrně rychle a  v  široké 
spolupráci týmů odborných učitelů, 
jazykářů i  češtinářů. (Absolventská 
práce bude hodnocena také místo 
maturitní písemné práce z  českého 
jazyka.)

Jak dlouho má projekt trvat? 
Končí letošními maturitami, 

nebo Vás čeká další ročník?
Projekt Pokusného ověřování alter-
nativní profilové maturitní zkoušky 
naplánovalo Ministerstvo školství do  
30. listopadu 2023, takže obnáší ma-
turitní období roku 2022 a roku 2023.

Se změnou maturitní zkoušky 
počítá Ministerstvo školství ve 

Strategii vzdělávací politiky 2030+. 
Myslíte si, že by na ni postupně 
měly přejít všechny školy, nebo 
byste zachovala možnost volby?
Zatím se do projektu ověřování této 
alternativní maturity zapojily školy, 
u nichž jednu profilovou maturitní 
zkoušku tvořilo vypracování ma-
turitní práce s  obhajobou. Takové 
školy mají zkušenosti se systémem 
vedoucích a  oponentů, s  procesem 
vedení studentských prací, s  kon-
zultacemi nebo s  technickými nor-
mami pro zpracovávání. Dovedu si 
představit, že pro školy bez zku-
šeností s  touto formou maturitní 
zkoušky by jenom tyto formální zá-
ležitosti mohly představovat velkou 
porci nové a mnohdy obtížně zvlád-
nutelné problematiky. Ministerstvo 
školství používá termín alternativní 
maturitní zkouška, takže bychom 
z  toho mohli do budoucna vyvozo-
vat, že by školy, popřípadě samotní 
studenti, měli mít možnost volby.

Hotelová škola 
Poděbrady, 
kterou zřizuje 
Středočeský 
kraj, je jed-
nou z devíti 
škol v České 

republice a jedinou v našem 
regionu, která letos otestuje 
inovativní maturity. Novinka 
ale nečeká všechny studenty, 
zapojí se jen osm „dobrovolní-
ků“. V čem bude maturita jiná 
a co studenty čeká, o tom jsme 
hovořili s ředitelkou školy 
Janou Podolákovou.

Unikátní úspěch. Studenti slánského gymnázia pracují na projektech pro Mezinárodní vesmírnou stanici.

Studenti 
naživo hovoří 
s Matthiasem 
Maurerem na 
Mezinárodní 

vesmírné 
stanici.

Atmosféra 
při práci je 

neformální, 
zato nadšení 

obrovské.
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Oprava Barrandovského mostu začíná
Již v květnu by měla odstartovat rekonstrukce klíčové dopravní tepny v Praze, kterou denně 
využije 144 tisíc vozidel. První etapa potrvá necelé čtyři měsíce, další pak budou pokračovat 
následující tři roky. Stejnou dobu věnovala Praha a Technická správa komunikací přípravám.

Od mostu z  20. století k mostu pro 
21. století. I  tak by se dala popsat 
rekonstrukce Barrandovského mos-
tu, který Pražanům a  dojíždějícím 
ze středních Čech slouží v  dnešní 
podobě již 34 let. Technicky se jed-
ná o  soumostí dvou samostatných 
nosných konstrukcí, z nichž jedna je 
v provozu ještě o pět let déle. Celkem 
se dnes na Barrandovském mostě na-
chází 8 jízdních pruhů a dva chodní-
ky pro pěší.
V  uplynulých dvou letech Technická 
správa komunikací zařídila sanaci pilí-
řů mostu, přičemž práce probíhaly i pod 
hladinou Vltavy. Potápěči se museli vydat 
do několikametrové hloubky, aby pomocí 
moderní techniky a materiálu prodloužili 
životnost spodní stavby. Tyto práce zatím 
neměly vliv na dopravu na mostě. Už za 
pár měsíců se ale na této 340 metrů dlou-
hé spojnici Prahy 4 a 5 zahájí další etapa 
rekonstrukce, která s  sebou již přinese 
dopravní omezení.
Půjde o  opravy nosné konstrukce, jimž 
předcházelo několik let projektování, aby 
byla co nejméně omezena plynulost do-
pravy jak na samotném Barrandovském 
mostě, tak i na navazujících komunika-
cích. Značná část prací z  toho důvodu 
proběhne v době letních prázdnin, kdy je 
v Praze nižší intenzita dopravy.

Proč se musí most opravit?
Každé mostní dílo musí ve svém ži-
votním cyklu projít kompletní rekon-
strukcí a  výměnou některých svých 
částí. Tímto procesem ale Barrandov-

ský most nikdy neprošel, třeba oprava 
nosné konstrukce se řadu let odkláda-
la, a stavba se tudíž potýká s celou řa-
dou viditelných i skrytých závad.
„Z  diagnostiky vyplynulo, že nedostatky jsou 
zejména v oblasti výztuže mostu, která je sou-
částí nosného systému. Tato oprava vyžadu-
je již kompletní sejmutí betonových svodidel 
a  říms, přeizolaci celého mostu a  výměnu 
vozovky i chodníků. Chystáme rovněž úpravy 
osvětlení a  přeložky inženýrských sítí,“ vy-
jmenovává některé naplánované práce 
Jozef Sinčák, generální ředitel Tech-
nické správy komunikací (TSK), která 
rekonstrukci připravila. O  samotnou 
realizaci se pak postará stavební firma 
PORR.

Čtyři roky prací
Rekonstrukce je rozdělena do čtyř etap. 
První proběhne letos a ty další budou 
postupně navazovat v příštích letech. 
V první etapě, kde je dopravní ome-
zení naplánováno na 110 dnů, se bude 
pracovat v  pravé polovině jižní čás-
ti mostu a  na příjezdové strakonické 
rampě, spodní části barrandovské ram-
py a na spodní části mostů nad ulicí 
Strakonická. 
Vzhledem k tomu, že rampa ze Strako-
nické ulice projde kompletní demolicí 
a výstavbou nového mostního objektu, 
je třeba počítat s  uzavírkou dopravy 
z  této strany příjezdu do Prahy. Uza-
vřena bude i  polovina jižního mostu 
směrem na Jižní spojku. A jeden jízd-
ní pruh směrem ze Smíchova na Jižní 
spojku pak bude převeden do proti-

směru, aby mohl být zachován provoz 
na mostě ve třech jízdních pruzích 
v obou směrech.
Druhá etapa v  roce 2023 provoz 
omezí na 92 dnů. Práce v  tomto ob-
dobí budou probíhat na levé polovině 
jižního mostu, na horní části barran-
dovské rampy a  také na spodní části 
jižního mostu přes Vltavu. Třetí eta-
pa v  roce 2024 potrvá stejně dlouho 
jako ta předešlá a práce se budou tý-
kat severní poloviny severního mostu 
a spodní části mostů přes Vltavu nad 
ulicí Modřanská. Rozsáhlá rekon-
strukce pak bude završena čtvrtou 
etapou v  roce 2025, kdy by práce 
na jižní polovině severního mostu 
a  spodní části severního mostu přes 
Vltavu měly podle plánů omezovat 
dopravu po dobu 82 pracovních dnů.

Jak most překonat?
Doprava z  jedné strany Vltavy na 
druhou bude kvůli dopravním ome-
zením souvisejícím se stavbou kom-
plikovanější, v každém směru však 
bude provoz omezen vždy jen v jed-
nom ze čtyř jízdních pruhů. 
Ve směru z jihu budou muset řidiči vy-
užít objízdné trasy. Kvůli rekonstrukci 
strakonické rampy se z  tohoto směru 
řidiči na most nedostanou a  budou 
muset využít delší objízdnou trasu po 
Pražském okruhu (D0) do ulice K Ba-
rrandovu a tudy dále na Barrandovský 
most. Pokud plánují jízdu směrem na 
Spořilov nebo do centra města, můžou 
využít také Pražský okruh (D0) ve smě-

Středočeský kraj má první Centrum porodní asistence
Klid, pohoda a respekt k tomu, že každá na-
stávající máma je jiná a má o porodu miminka 
svoji představu. To je základní koncept péče 
o budoucí maminky a jejich novorozence v Ob-
lastní nemocnici Kolín, kde v únoru otevřeli 
první středočeské Centrum porodní asistence.
Co si pod tím názvem představit? „Centrum porodní 
asistence je určeno rodičkám s nízkým rizikem kompli-
kací. Jde o ženy, které měly bezproblémové těhoten-
ství, netrpí žádnou chorobou a dá se předpokládat, že 
porod proběhne přirozeně, jen za asistence zkušených 
porodních asistentek. Zároveň máme plně vybavené 
porodnické oddělení, které je připraveno řešit případné 
komplikace,“ vysvětlil primář gynekologicko-porod-
nického oddělení kolínské nemocnice Aleš Toman. 

Centrum porodní asistence vzniklo ve stávající 
porodnici, která před dvěma lety prošla velkou 
rekonstrukcí. „Nejedná se tedy o otevření nových 
prostor, ale zásadní organizační změnu umožňující 
využít prostory nově zrekonstruované porodnice 
způsobem, který odpovídá nejmodernějšímu trendu 
současného porodnictví. Porodnice je ve čtyřech po-

rodních pokojích vybavena nejmodernější technikou 
včetně hydromasážních van. Současně je ale zacho-
váno soukromí a intimita, což nastávající maminky 
samozřejmě vyhledávají,“ doplnil krajský náměstek 
pro oblast zdravotnictví Pavel Pavlík.

Centrum porodní asistence je otevřené od letoš-
ního února a zájem žen je velký. „Samozřejmě, že 
většina nemocnic chce rodičkám vyjít maximálně 
vstříc, stejné to bylo i u nás. A jsem moc rád, že se 
v naší nemocnici protnulo několik faktorů – tím 
nejzásadnějším je výborný tým a ochota personá-
lu přijít s něčím novým. My máme navíc to štěstí, 
že máme zmodernizované prostory, které se daly 
proměnit bez větších úprav a s minimálními náklady. 
Rodičkám i jejich doprovodu chceme dát pocit jistoty, 
že se nalézají v bezpečném a přátelském prostředí 
se zázemím lékařské péče,“ uvedl ředitel kolínské 
nemocnice Petr Chudomel.

Více informací naleznete na webových 
stránkách Oblastní nemocnice Kolín – 
www.nemocnicekolin.cz.

ru na D1 a dále pokračovat na ulici 
5. května. Lze také očekávat zvýšené 
dopravní zatížení v  oblasti Modřan 
a Smíchova nebo Libuše, kde se pro 
ulehčení dopravy otevře sjezd na mi-
moúrovňovém křížení z D0 Písnice. 
Snaha udržet co nejlepší průjezdnost 
bezprostředně na mostě i v  jeho okolí 
se odrazila už v přípravách navazujících 
komunikací nejen přímo u Barrandov-
ského mostu. Dojde například k navýše-
ní kapacity křižovatek u mostu Závodu 
míru na Zbraslavi a  do provozu bude 
uvedena i mimoúrovňová křižovatka na 
Pražském okruhu u Písnice. Právě ten-
to okruh by měl být hlavní objízdnou 

trasou po dobu oprav. TSK také plánuje 
zvýšit kapacitu sjízdné rampy z Barran-
dovského mostu na Modřanskou ulici 
a celou řadu dalších opatření v rámci 
řízení dopravy. 
Pro ty, kdo by raději vlastní dopra-
vu v  kritickém období vynechali, 
budou k  využití v  návazných mís-
tech posílené linky MHD, a  to jak 
tramvajové linky, tak i  autobusy. 
Poblíž mostu pak bude nonstop při-
pravena odtahová služba, která pří-
padná nabouraná nebo porouchaná 
auta dostane z opravovaných úseků 
co nejrychleji pryč, aby se netvořily 
kolony.
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Jsem od mládí „spolkový 
člověk“. Mám spolky moc 
rád, fandím jim a podpo-
ruji jejich aktivity. Rozvoj 
spolkové činnosti v čes-
kých zemích byl umožněn 
císařským patentem ze dne 
26. listopadu 1852. Mezi první spolky, které u nás 
byly založeny, patří Hlahol, Sokol, Americký klub dam 
a Tělocvičný spolek paní a pražských dívek. Proto pro 
mne vůbec není překvapující, že ve Středočeském 
kraji nyní funguje přes 10 tisíc spolků, které jsou 
schopny uspořádat tisíce akcí ročně.  
V 94 % středočeských obcí fungují sbory dobrovol-
ných hasičů, v 80 % obcí funguje sportovní oddíl. Ve 
více než 40 % obcí fungují organizace svazu žen, ve 
39 % obcí pak chovatelé, v 37 % obcí Český červený 
kříž. Mezi dalšími tradičními spolky v našich obcích 
jsou včelaři, myslivci, spolky pracující s mládeží, 
baráčníci a svaz seniorů. Ve venkovských obcích pře-
važují především tradiční spolky, které provozují své 
aktivity dlouhodobě, mnohdy desítky let. Některé 
sportovní spolky nebo sbory dobrovolných hasičů 
fungují od konce 19. století. Ve městech pak hojně 
vznikají místní aktivní sdružení a neformální skupiny 
obyvatel. Nejméně spolků mají ve Středočeském kraji 
v okresech Praha-východ, Benešov a Kolín. Hodně 
středočeských obcí jsem navštívil a vždy jsem obdi-
voval úžasné aktivity místních spolků, jejich skvěle 
vybavené klubovny a akce, které jsou schopny uspo-
řádat pro místní i přespolní občany. Některé aktivity 
mne inspirovaly natolik, že je realizujeme i u nás 
v Kamýku nad Vltavou. Spolková činnost je založená 
na aktivitách dobrovolníků, tedy osob, které nepobí-
rají za svou práci žádnou odměnu, neboť jejich práce 
je penězi nezaplatitelná. Spolkovou činnost si každé 
vedení obce hýčká a podporuje, protože je to základ 
pro dobrou občanskou společnost. Finanční nástroje, 
dotační tituly, na podporu rozvoje spolkové činnosti 
má i Středočeský kraj. Peněz na spolkovou činnost 
není nikdy dost, ale určitě bude lépe. A prosím 
všechny zodpovědné představitele samospráv, kteří 
rozhodují o podpoře spolkové činnosti, aby žádosti 
o finanční podporu byly jednoduché. Přeci jenom 
chceme, aby se dobrovolníci věnovali svým spolkům 
a ne administrativě. 

Petr Halada, krajský zastupitel, předseda 
Komise pro spolupráci s městy a obcemi, starosta 

Kamýku nad Vltavou

Už to tak v životě 
bývá, že dopředu 
se nedá nic pláno-
vat a vždy mohou 
nastat okolnosti, které 
všechny plány postaví 
na hlavu. Poté, co 
jsme se dostali z nej-
horšího s covidovou 
pandemií, tak Putino-
vo Rusko napadlo Ukrajinu a máme tu zase 
akutní problémy s uprchlickou vlnou a nalé-
havou pomocí Ukrajině. Jak se říká: „Člověk 
plánuje, Bůh se směje.“ Jsem přesvědčen, že 
i toto zvládneme.
Ale popořadě. Rád bych pogratuloval Martinu 
Kupkovi, který se stal ministrem dopravy a re-
zignoval na post krajského zastupitele, a tedy 

i náměstka hejtmanky. Jeho stopa ve Středo-
českém kraji je hluboká a v oblasti silniční 
dopravy se mu podařilo za ten rok mnoho 
práce. Úklid v Krajské správě a údržbě silnic 
(KSÚS) a nastavení kontroly kvality práce 
je jedním z nejdůležitějších bodů. Zároveň 
rozjel důležité obchvaty měst a obcí, opravy 
mostů atd. Na jeho práci již navázal zkušený 
starosta Benátek nad Jizerou Karel Bendl a je 
to náhrada plnohodnotná. Pro kraj bude nyní 
spolupráce s Ministerstvem dopravy důležitá 
v realizaci staveb, které jsou pro náš kraj zá-
sadní (pražský okruh a D3). V tom se můžeme 
na podporu Martina Kupky spolehnout.
Karel Bendl opustil post předsedy Výboru pro 
životní prostředí a zemědělství a povedlo se 
mu dotáhnout přípravy vyhlášení národního 
parku Křivoklátsko do fáze, kdy už je míč 

na straně Ministerstva životního prostředí. 
Mám radost z toho, že náš kraj bude mít brzy 
vlastní národní park.
Nakonec musím zmínit i svoji oblast, tedy 
zdravotnictví. Věřím, že to nejhorší kolem 
covidu máme za sebou, proto bych chtěl po-
děkovat všem zdravotníkům a dobrovolníkům, 
kteří se podíleli s vypětím sil v první fázi na 
testování a ve druhé na očkování. Nicméně 
chci upozornit, že covid nezmizel. Pouze se 
více spoléhá na osobní odpovědnost každého 
z nás. Máme dostupné a funkční očkování 
a toho by měli všichni využít. A nadále být 
pochopitelně opatrní. O nemalých investicích 
do našich nemocnic někdy příště.  

Ing. Pavel Pavlík
statutární náměstek hejtmanky  

pro oblast zdravotnictví

Hýčkejme si 
spolkovou 
činnost

Zvládneme pomoci Ukrajincům i další plány

Rozhodnutí kraje mají vliv na život všech 
Středočechů. Proto je stavíme na datech 
a diskutujeme s odborníky i občany. Podí-
vejte se na pár příkladů z praxe pirátských 
krajských zastupitelů.

Plánování koridorů pro železniční tratě
Tématu se věnuje Jiří Snížek. Jedná se o ko-
ridory pro konvenční i vysokorychlostní tratě. 
Zde komunikuje se spolky Koridor D8 nebo 
VRTáci. V únoru se konala setkání s občany 
dotčených obcí koridoru D204. „Správa železnic 
prověří vedení nové železnice do Benešova mimo pří-
rodní park Velkopopovicko,“ naznačuje své další 
kroky náměstek hejtmanky.

Vyhlášení národního parku Křivoklátsko
Radní Jana Skopalíková aktivně komuni-
kuje s  obcemi, kterých se toto rozhodnutí 
týká. Spolu se zástupci Agentury ochrany 
přírody a krajiny na přelomu roku navští-
vila všech 19 obcí a sbírala připomínky od 
zástupců jejich vedení. Ty následně předa-
la zástupcům Ministerstva životního pro-
středí. Také se zúčastnila setkání s občany 
v  Bělči. Zde prezentovala argumenty pro 
vyhlášení národního parku i rozsah pláno-
vané ochrany, aby rozptýlila některé obavy, 
které se v  této souvislosti mezi lidmi šíří. 

„Informovanost a spokojenost jak obcí, tak i občanů 
je pro nás velmi důležitá. Stejně jako zapracování 
jejich připomínek, aby se zde stále dobře žilo i v pří-
padě vyhlášení národního parku. Další setkání jak 
s obcemi, tak i občany proto vnímám jako nezbytné. 
Věřím, že se díky tomu podaří najít shodu,“ popi-
suje další plány radní Skopalíková. 

Transparentní dotace v kultuře a cestov-
ním ruchu
Výraznou stopu v novém systému hodnoce-
ní těchto dotací zanechala předsedkyně pří-
slušného výboru Lucie Cirkva Chocholová. 
„Prvním krokem byla důkladná analýza žádostí 
z minulých let, tak jsme zjistili, jaké projekty o naši 
podporu usilují. V minulosti se hodnotila stejně pod-
pora spolků, festivaly nebo publikační činnost. Pro-
to jsme program rozdělili do několika tematických 
zadání. Obnovu památek jsme konzultovali s  pa-

mátkáři z obcí s rozšířenou působností, aby peníze 
pomohly tam, kde je potřeba. Program na podporu 
knihoven vznikal ve spolupráci se sítí regionálních 
knihoven,” popisuje proces vzniku nových 
pravidel.

Klub Pirátů

Kraj řídí a financuje státní 
střední školy, tedy gymnázia, 
odborné školy a učiliště, ale 
i ty speciální, vyšší odborné 
školy, ZUŠ a dětské domovy, 
celkem jde ve Středočeském 
kraji o 181 právních subjektů. 
Krajský Výbor pro výchovu, 
vzdělávání a zaměstnanost 
slouží jako poradní orgán 
zastupitelstva a skládá se ze 
zastupitelů kraje, ředitelů škol, 
pedagogů a zástupců odborných uskupení. Vždy jsou 
hosty jednání i radní a zástupci odboru školství. 
Předchozí tři volební období nebyla řešena přílišná 
rozdrobenost středních škol, docházelo k propadu 
kvality vzdělávání, podfinancování provozu škol, tedy 
i pozastavení jejich rozvoje. Naším nejzásadnějším 
úkolem je proto zvýšení kvality a efektivity vzdělává-
ní v kraji, tedy zlepšení celkové situace v regionálním 
školství tzv. optimalizací sítě středních škol. Cestou 
postupných kroků a dílčích projektů dojde k přeměně 
klíčových škol v moderní regionální vzdělávací centra, 
která budou postupně zvyšovat kvalitu vzdělávání, 
efektivně využívat své kapacity a materiální vybavení. 
Středočeský kraj chce dosáhnout toho, aby vzdělávací 
nabídka na jím zřizovaných školách odpovídala mo-
dernímu vzdělávání 21. století. Složitý a dlouhý proces 
optimalizace bude široce projednáván s kompetentními 
a dotčenými subjekty na různých úrovních a na závěr 
schválen zastupitelstvem kraje. 
V tomto ohledu chci podtrhnout velmi pozitivní zkuše-
nost z jednání členů krajského výboru napříč politic-
kým spektrem, které vždy nakonec vede k dohodě. Máme 
dostatek odvahy čelit problémům a odpovědně je řešit. 
Jak lze po více než roce prokázat, i těžká rozhodnutí 
nakonec vedla ke zlepšení na konkrétních školách.

Ing., MSc. Jana Krumpholcová, 
předsedkyně Výboru pro výchovu, 

vzdělávání a zaměstnanost,
zastupitelka Středočeského kraje za Spojence

Nerozhodujeme od stolu! Bavíme se s občany  
i odborníky a rozhodnutí stavíme na datech

Naděje pro střední školy

PTÁM SE…

ODPOVĚĎ
Vzhledem k tomu, že celou záležitost aktiv-
ně řeší stavební úřad města Kladna, nemůže 
krajský úřad do rozběhlého řízení zasahovat. 
Kladenský úřad nám k celé záležitosti podal 
toto vysvětlení: 
„V současné době probíhá řízení o povolení od-
stranění uvedené stavby na základě žádosti jejího 
vlastníka.
Předmětnou stavbu nelze jednoduše odstranit, 
vzhledem k jejímu umístění v těsné blízkosti u okraje 
silničního tělesa komunikace III/2384, přičemž 
její základová konstrukce, včetně kleneb nad 1.PP, 
plní funkci opěrného elementu pro zemní těleso 
přiléhající komunikace. Projednání odstranění 
stavby v řízení bylo nutné přerušit z důvodu potřeby 
stanovení podmínek pro odstranění, aby při jeho 
provádění nedošlo k ohrožení zdraví a bezpečnosti 
osob a ani bezpečnosti silničního provozu (ani 
v budoucnosti). Pro provádění demoličních prací 
byla vypracována dokumentace a vyhotoven statický 

posudek s návrhem opatření statického zajištění 
tělesa komunikace.
Dokumentace bouracích prací, včetně statického 
posudku, byla po předcházejícím místním šetření pře-
dána k vyjádření KSÚS Středočeského kraje, Odboru 
dopravy a služeb Magistrátu města Kladna, Policii ČR 
– dopravní inspektorát.
Zmíněnou organizací i dotčenými orgány bylo 
přislíbeno urychlené vyřízení. Totéž platí i v případě 

vyřízení věci zdejším stavebním úřadem. 
Dále byla Odborem dopravy a služeb Magistrátu 
města Kladna přislíbena součinnost z hlediska 
dopravního omezení na dané komunikaci, která 
je jednou z hlavních příjezdových komunikací od 
dálnice do Kladna. 
Stavební úřad Kladno problematiku této stavby a je-
jího okolí aktivně řeší. V březnu bylo například přímo 
na místě provedeno šetření s příslušnými orgány.“

Jak dlouho se bude Stře-
dočeský kraj dál nečinně 
dívat na katastrofický 
stav rozpadající se budovy 
bývalé vodárny u silnice 
2384 mezi Velkou Dobrou 
a Kladnem-Rozdělovem, 
která ohrožuje životy 
projíždějících řidičů?  

Robert Bezděk, zastupitel Středočeského 
kraje (ANO 2011)
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VYHRAJTE 
KRÁSNOU KNIHU
Prvních deset úspěšných luštitelů od-
měníme exkluzivní knihou o přírodě  
z edice Středočeského kraje. Vyluš-
těnou tajenku zašlete do 30. 4. 2022 
spolu se jménem a korespondenční 
adresou na e-mail stredocech@kr-s.cz.

Máte doma starý kotel na uhlí nebo 
na dřevo? Nebo topíte v kamnech? Od 
1. 9. 2022 bude všem, kteří nepřejdou 
na ekologičtější zdroj vytápění, hrozit 
finanční sankce. To se ovšem netýká 
těch, kteří si do 1. září 2022 o dotaci na 
výměnu kotle alespoň zažádají. V tako-
vém případě se postihu obávat nemusí. 
Krajský úřad znovu připravuje dotační 
program na výměnu kotle na pevná paliva 
za ekologičtější varianty, tentokrát pro 
nízkopříjmové domácnosti či důchodce. 
Pro domácnost žadatele platí, že prů-
měrný čistý příjem na člena domácnosti 
v roce 2020 nebyl vyšší než 170 900 Kč. 
Ti budou moci v krajských výzvách žádat 
o příspěvek na výměnu zastaralého kotle, 
který pokryje až 95 % nákladů. O dotaci 
bude možné žádat v průběhu června 2022. 
Žádost bude opět elektronická, s tím že 
žadatel po registraci musí zaslat žádost 
v písemné podobě s podpisem a povin-
nými přílohami na Krajský úřad Středo-
českého kraje. Lhůta pro zaslání písemné 
žádosti bude minimálně měsíc. Odkaz na 
elektronický formulář bude s dostatečným 
předstihem zveřejněn na krajském webu, 
stejně tak i možnost, aby žadatel data 
vyplnil s předstihem a měl je uložena. 
Po spuštění příjmu žádostí data nahraje 
a odešle do systému. O dotaci mohou 
žádat domácnosti, v nichž například ža-
datel a všichni členové jeho domácnosti 
pobírají ke dni podání žádosti o podporu 
starobní důchod nebo invalidní důchod 3. 
stupně, nebo je žadatel nezletilý, případně 
student denního studia do 26 let, anebo 

žadatel v období od 1. 1. 2020 do doby 
podání žádosti o podporu pobíral dávky 
v hmotné nouzi a/nebo příspěvek na by-
dlení. Důležité je trvalé bydlení žadatele 
v objektu, to je možné doložit i čestným 
prohlášením. 
Pro všechny, kdo se potřebují zeptat nebo 
poradit, je k dispozici telefonní linka: 
257 280 991 (každé pondělí a středa 8–12 
hod.) nebo e-mail: kotliky@kr-s.cz
Nespadáte-li do kategorie nízkopříjmo-
vé skupiny obyvatel a chtěli byste také 
změnit systém vytápění, můžete využít 
dotační program Nová zelená úsporám, 
kterou administruje Státní fond životního 
prostředí (www.novazelenausporam.cz). 
Zde mohou žádat o dotaci všichni žadatelé 
bez omezení.  

Ve Vestci u Prahy bude vysazena unikátní lipová alej. 
Sázení stromů je společnou aktivitou programu DofE, 
iniciativy Sázíme budoucnost a Středočeského kraje. 
Stovka lip ve Vestci poroste jako připomenutí odkazu 
prince Philipa, který by loni oslavil 100. narozeniny, 
a především jako připomenutí jeho aktivit na podporu 
mladých lidí.
Princ Philip založil před 66 lety program neformálního 
vzdělávání na podporu mladých lidí v dlouhodobém roz-
voji, Mezinárodní cenu vévody z Edinburghu (The Duke 
of Edinburg’s International Award, zkráceně program 
DofE). Program se rychle rozšířil i do zahraničí a dnes 
funguje ve 130 zemích světa.
V minulém roce se na počest princových nedožitých 
100. narozenin konaly celosvětové oslavy jeho odkazu. 
U nás je realizovala česká pobočka programu DofE, která 
funguje již 27 let a spolupracuje s více než 290 školami 
po celé ČR. Oslavy probíhaly pod názvem #dofe100 a vy-
vrcholí právě vysazením lipové Aleje prince Philipa ve 
Středočeském kraji, konkrétně ve Vestci u Prahy.
„Těší mě, že budeme mít v kraji alej vysázenou právě 
na počest prince Philipa. Jeho celoživotní aktivity ve 
prospěch mladé generace a životního prostředí jsou obdi-
vuhodné. Najít optimální místo pro vysazení lipové aleje 
nebylo jednoduché. Z mnoha středočeských obcí, které 
projevily zájem, byl nakonec po dohodě s DofE a odborní-
ky na dendrologii vybrán Vestec, kterému tímto gratuluji. 
Sázení Aleje čítající 100 stromů proběhne 23. dubna 2022 
ve spolupráci s iniciativou Sázíme budoucnost,“ uvedla 
hejtmanka Petra Pecková.

Další kotlíkové dotace. Tentokrát pro 
seniory a nízkopříjmové domácnosti

Alej prince Philipa bude v našem kraji
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 Květen

Červen

1. 4. – 30. 10. 2022, 
Vznik a dvě desetiletí 
budování skanzenu
Výstava ukazuje vznik 
a zejména proces 
budování Muzea 
vesnických staveb 
středního Povltaví ve 
Vysokém Chlumci u Sedlčan v letech 
2000–2020. 
Skanzen Vysoký Chlumec
www.muzeum-pribram.cz

9. 4. 2022 – 
JARO – DESIGN – GASK
Celodenní setkání 
s vybranými tvůr-
ci českého desig-
nu v zahradách 
GASK, kongreso-
vém centru a štábním domku.
GASK – Galerie Středočeského kraje
Barborská 51-53, Kutná Hora
VSTUPNÉ: zdarma
www.gask.cz

16. 3. 2022  –  24. 4. 
2022 – Kreativní 
střední Čechy

Znovuzrozené předměty a řemesla, 
která neumírají. Příběhy tvůrců, 
kteří vdechují život starým tradi-
cím. Výstava, jež dokazuje, že zlaté 
české ručič-
ky byly, jsou 
a budou 
navždy sou-
částí našeho 
kulturního 
dědictví. 
Nechte se 
inspirovat!
Regionální 
muzeum  
v Jílovém  
u Prahy, 
Masarykovo nám.16
www.muzeumjilove.cz
	
30. 4. 2022 – Beltain
Oslava keltského svátku, 
zahájení turistické sezóny 
v Informačním centru 
keltské kultury na 
zámku Nižbor, od-
poledne plné Keltů, 
hudby a her pro 
celou rodinu.

Na zámku 260, Nižbor, 
cena 50 Kč dítě, 100 Kč dospělí, 
200 Kč rodina (2+2)
www.zameknizbor.cz

 21. 4. 2022 – VÝSTAVA 
„DO NOVÉHO SVĚTA!”
Vernisáž výstavy 
Antonín Dvořák a Josef 
Václav Sládek v Ame-
rice (21. 4.–16. 10.). 
V rámci uvedení výsta-
vy se můžete těšit i na 
koncert Dvořákova kvarteta.
Památník Antonína Dvořáka 
ve Vysoké u Příbrami od 17:00 hodin
www.antonindvorak.cz

1. 4. – 4. 9. 2022 – Včela 
– cesta do včelího města
Výstava o včelách, 
jejich životním cyklu 
a vlivu na přírodu 
doplněná o herní 
část z dětské galerie 
Sladovna Písek.
Středočeské muzeum v Roztokách 
u Prahy, Zámek 1, Roztoky
www.muzeum-roztoky.cz

14. 4. – 17. 4. 2022, 
Velikonoce ve Skanzenu 
Vysoký Chlumec
Dubnové 
prohlídky Skan-
zenu Vysoký 
Chlumec přiblíží 
tradiční zvyky 
a atmosféru 
velikonočních 
svátků na venkově v minulých 
stoletích.
Skanzen Vysoký Chlumec
www.muzeum-pribram.cz

20. 3. – 5. 6. 2022 –  
Výstava Intimní nezměr-
nost, Luděk Filipský
Filipského výstava v GASK 
je koncipována v úzké spjatosti 
s kutnohorským 
chrámem sv. 
Barbory, jehož 
vznešená klenutá 
stavba a vitrá-
žemi prozářený 
interiér autorovi 
skýtají trvalý 
inspirační zdroj 

i jistou paralelu k jeho vlastnímu 
tvůrčímu přemítání. 
GASK – Galerie Středočeského kraje
Barborská 51-53, Kutná Hora
VSTUPNÉ: součástí vstupu do celého 
objektu za 200 Kč
www.gask.cz

29. 4. – 30. 4. 2022 – 
Příbramské hornické 
slavnosti
Slavnostní 
zahájení 
v areálu 
Ševčinské-
ho dolu, 
průvod 
krojo-
vaných 
horníků 
a hutní-
ků, skok 
přes kůži, promítání dokumentů 
o hornictví a hutnictví v Příbra-
mi, přednáška a další doprovodný 
program pro celou rodinu.
Hornický skanzen Březové Hory – 
Ševčinský důl; Kulturní dům Příbram
www.muzeum-pribram.cz

do 8. 5. 2022 – 
Krajinou Krasu
Výstava obrazů 
zachycujících 
nejzajímavější 
scenérie Českého 
krasu. Díla známých 
i méně známých malířů 
z muzejních, galerijních 
a soukromých sbírek. Tvorba sou-
časných autorů s vazbami k re- 
gionu. Malby a kresby žáků beroun-
ské ZUŠ Václava Talicha. Výstava se 
koná u příležitosti letošního  
50. výročí založení CHKO Český kras.
Muzeum Českého krasu
Husovo náměstí 87, Beroun
www.muzeum-beroun.cz

1. 5. – 30. 10. 2022  
– Poklady ze starých 
aktovek 
Školní pomůcky, učebnice, výkresy 
i hračky, na to všechno občas vzpo-
mínáme. Místní výstava představí 

historické pokla-
dy, které byste 
mohli před sto 
lety najít v ak-
tovkách malých 
školáčků.
Muzeum Špýchar Prostřední Lhota
Prostřední Lhota 1, 262 03 Nový Knín
www.muzeum-pribram.cz

20. 3. – 5. 6. 2022  
– výstava Metasystémy, 
Adéla Matasová, držitelka 
Ceny Ministerstva kultury 2021
Multimediální umělkyně Adéla Ma-
tasová, držitelka Ceny Ministerstva 
kultury 2021, svou výstavu tematic-
ky odvíjí od zaměření svých prací 

z posled-
ních dvou 
desetiletí, 
přičemž 
naznačený 
retro-
spektivní 

charakter této přehlídky nevychá-
zí z tradičního chronologického 
řazení, nýbrž se odvíjí od novějších 
prací a objevuje jejich analogie 
i v autorčiných starších realizacích.
GASK – Galerie Středočeského kraje
Barborská 51-53, Kutná Hora
www.gask.cz

7. 5. – 8. 5. 2022  
– GEOhrátky v Geoparku 
Barrandien
Rýžování českých 
granátů, ukázky zkamenělin 
a vzácných hornin s muzejním 
geologem, tvořivý program pro 

děti s muzejními edukátory 
v době konání oblíbených be-
rounských Hrnčířských trhů.                                                                                                                                            
Muzeum Českého krasu, expozice 
Geopark Barrandien
Slapská ul., Beroun
www.muzeum-beroun.cz

8. 5. 2022 – Veteráni
Již 43. ročník veleúspěšné 
akce v Roztokách i širokém 
okolí bude tradičně hostit areál 

zámku Středočeského muzea. Těšit 
se můžete na výstavu vozidel, 
přehlídku módy, předváděcí jízdu 
do vrchu a mnoho dalšího. Tradiční 

soutěž elegance historických 
vozidel. 
Středočeské muzeum v Roztokách 
u Prahy
Zámek 1, Roztoky
10:00–15:30
www.muzeum-roztoky.cz

25. 3. – 3. 7. 2022 
– Čarovný svět vějířů
Vějíře, kam se podíváš. Ten-
to dobový užitečný módní doplněk 
má za sebou bohatou historii. Tu 
můžete poznat a zároveň se kochat 
krásnými vějíři v roztockém muzeu.
Středočeské muzeum v Roztokách 
u Prahy, Zámek 1, Roztoky
www.muzeum-roztoky.cz

4. 6. 2022 – 
Vojáci na vsi
Pro milovníky 
historie 
a army tematiky 
chlumecký skanzen 
připravil neopakova-
telnou atmosféru vesnice, ve které 
se v 17. století dočasně usadila vo-
jenská jednotka – budou tu ukázky 
výcviku a střelby z historických 
palných zbraní, venkovské rodiny 
a řemeslníci.  
Skanzen Vysoký Chlumec
www.muzeum-pribram.cz

4. 6. 2022, 
16:00 
– STŘE-
DOČESKÉ 
KULTURNÍ 
LÉTO:  
Koncert 
Davida 
Kollera
GASK – 
Galerie 

Středočeského kraje, Barborská 51-
53, Kutná Hora
www.gask.cz

3. 6. – 11. 9. 2022 – Hurá léto 
aneb Jak jsme jezdívali  
na prázdniny
Díky 
výstavě 
věno-
vané 
trávení 
dovolené 
v 60. 
až 80. 
letech si nejen zavzpomínáte, ale 
také zjistíte, co se změnilo a co 
zůstalo z dob, kdy všichni trávili 
léto hlavně na „Mácháči“.
Regionální muzeum v Jílovém u Pra-
hy, Masarykovo nám. 16, 
www.muzeumjilove.cz

9. 6. – 11. 6. 2022 
 – Hornické pohádky
Prohlídky Prokopské štoly 
doprovázené pohádkami a vy-

právěním havířů. Do tajuplného 
podzemí se návštěvníci dovezou 
důlním vláčkem.
Hornický skanzen 
Březové Hory – důl Anna
www.muzeum-pribram.cz
 
23.–28. 6. 2022
– Středočeské kulturní léto
Pestrý program v roztockém zá-
meckém parku:  
Losers – taneční předsta-

vení, koncert N.O.H.A., Limoná-
dový Joe Divadla Příbram, dětská 
představení, letní kino a mnoho 
dalšího, program na 
www.muzeum-roztoky.cz 
Středočeské muzeum v Roztokách 
u Prahy, Zámek 1, Roztoky

28. 5. 2022 
– Muzejní noc v Kolíně

Veigertovský dům, Červinkovský 
dům, Bartolomějské návrší v Kolíně
Pestrý kostýmovaný program tema-
ticky navazující na výstavu Zapo-
menutá vůně střelného prachu. 
Nebudou chybět ukázky střelby 
z historických zbraní s komentáři 
odborníků, hudební vystoupení, 

divadlo ani interaktivní aktivity 
pro děti.
Regionální Muzeum v Kolíně
Karlovo nám. 45, 280 02 Kolín
17–22 hodin
www.muzeumkolin.cz

3. 6. 2022 – Muzejní noc 
Beroun
Program pro malé i velké 
v souvislosti s aktuální výstavou 
o Českém krasu a s oslavami  
50 let od založení CHKO Český kras. 
Stanoviště s úkoly  a aktivitami pro 
celou rodinu 
v expozicích 
muzea a pod 
širým nebem 
v Geoparku 
Barrandien.
Muzeum 
Českého krasu
Husovo nám. 
87, Beroun
od 18:00 do 
22:00 hodin
www.muzeum-beroun.cz

Kam na výlet, za kulturou nebo za sportem


